Vecde ermenin zevkini sunduktan sonra, şu alt başlıklarla sâlikin iç dünyasındaki değişimleri ve vecdi yaşama durumunu ele alabiliriz:

### 1. Vecd Hâlini, Ancak Tadan ve Yaşayan Bilir

Sûfilere göre, vecd hâlini ancak tadan ve yaşayan bilir; o ilâhî bir sırdır. İlk sûfilere göre, Amr b. Osman el-Mekkî (ö. 291/903) bu durumu şöyle ifade eder: "*Vecdin keyfiyeti sözle anlatılamaz. Çünkü o, Allah'ın iman ve yakîn ehli katındaki sırrıdır.*"<sup>37</sup> Hücvirî'ye göre ise vecdin keyfiyeti, ibarenin altına girmez, yani ifadeye sığmaz. Çünkü o, mugâyeye ve sevgiliden uzak kalmadaki elemidir; elemi kalemlerle beyân edilmesi ise mümkün değildir.

Bir kimse virdini ve vazifesini fazlalaştırdıkça, Allah onun hakkında lutfunu ziyadeleştirir.<sup>40</sup> Nafile ibadetler, evrâd ve ezkâr, imanı kuvvetlendirir. Sağlıklı ve sağlam iman, Allahu Teâlâ'nın o kul üzerindeki lutfunu artırır. Bu hâlin tahakkuku zühd, vera, takvâ ve ihlâs gibi makâmın kazanılmasının bir neticesidir.<sup>41</sup>

Ebu'l-Huseyn en-Nûrî (ö. 295/907); "Vecd; özlem, şevk ve iştiyak sebebiyle insanın sırrında meydana gelen bir alevdir, içine vecd ateşi düşen bir kimsenin vücûdu sevincinden veya üzüntüsünden sallanmaya başlar."<sup>42</sup> sözüyle, vecdin ortaya çıkmasına yol açan temel etkenin vârid olduğunu beyân eder.

Mutasavvıflara göre, Hz. Peygamber'i öldürmeye giderken eniştesinin evinde duyduğu Kur'ân sesiyle imana gelen Hz. Ömer'in hâliyle; avlandığı bir sırada üç defa peş peşe hatiften duyduğu: "Sen bunun için yaratılmadın." sesiyle sultanlığı bırakan İbrahim b. Edhem'in (ö. 161/777) tevbesi, cezbeyle örnek sayılmış olup her iki durumda yaşanan cezbe hâlinin güzel birer sonucu olarak ortaya çıkmıştır. Böyle bir cezbeyle tutulanları Allah, iç hâllerini göstererek nefis ve dünyadan uzaklaştırır, kendisine yaklaştırır. Bu anlamıyla cezbe, peygamberlere ve velilere ait Hak vergisi bir kabiliyettir.<sup>60</sup>

Tasavvufta cezbe, sülûk ve amel ile bir arada düşünülür; sülûka bağlı olmayan cezbe makbul sayılmaz. Sülûk görmemiş olanlar, cezbeleri güçlü de olsa vecd hâlinde bulduklarından, kalp makâmını aşır kalbin sahibine, yani Allah'a eremedikleri için irşad ehliyetine sahip olamazlar. Çünkü irşada layık olabilmek, ancak sülûk yolundan geçmekle mümkündür.<sup>61</sup> Bu yüzden İmam-ı Rabbanî (ö. 1034/1625) cezbeyi, sülûk görmeyenlerin ve sülûkunu tamamlamış bulunanların cezbese olmak üzere ikiye ayırır. Sülûk görmeyenlerde ruh nefsin etkisinden kurtulamadığı için, bunların cezbese kalbîdir, rûhî değildir. Böyleleri, ruhlar âlemini müşâhede ettikleri hâlde, Hakk'ı müşâhede ettiklerini zannederler.

Zira Hakk'ı bulmak, ancak beşerî his ve sıfatlar söndükten ve kaybolduktan sonra gerçekleşir. Hakikat sultanı olan Allah'ın tecellîleri zuhur ettiği zaman, beşerî varlık için bakâ tasavvur edilemez.<sup>82</sup> Beşerî varlıktan sıyrılıp Hak'la bâkî olma gerçeğini Kuşeyrî (ö. 465/1073) şu şiirle dile getirmektedir: "Bana görünen şühûd ve tecellîlerle varlıktan kayboldum mu, hakiki varlığımı işte o zaman bulurum."<sup>83</sup>

Özetle, vecd hâlinde irtifa ettikten sonra gelen mertebe, vücûd mertebesidir. Hakk'ı gereğince bulabilmek, ancak beşerî duygu ve sıfatlar söndükten ve kaybolduktan sonra mümkün olur.